
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 305/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.776908/2015-01-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
- Kennea Martins Almeida Ayupe, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde - Solicitação de Prorrogação de afastamento para a 
realizar Doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, pelo 
período de 6 (seis) meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Pimenta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 304/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008144/2015-10 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Alessandra Brunoro Motta Loss, lotada no Departamento de Fonoaudiologia 
- Solicitação de aprovação de relatório de atividades referente a afastamento 
para participar do 14th European Congresso of Psychology, em Milão — Itália, 
no período de 07 a 10/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 303/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004090/2015-13 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Angelica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de Medicina 
Social - Solicitação de aprovação de relatório de atividades referente a 
afastamento para participar do "XIII Congresso Latinoamericano de Extensíon 
Universitária", na cidade de Havana, Cuba no período de 01/06/2015 a 
05/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 302/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal , do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014162/2015-31 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Angelica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de Medicina 
Social - solicitação de aprovação de relatório de atividades referente a 
afastamento para participar do Second meeting of the STI Guideline 
Development Group, organizado pelo Departamento de Saúde Reprodutiva e 
Pesquisa da Organização Mundial de Saúde (OMS), na cidade de Genebra - 
Suíça, no período de 11 de outubro a 16 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 301A/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.722084/2015-92 - 
Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo do 
Departamento de Clínica Médica - aprovação do Plano Anual de Atividades 
Departamentais ano de exercício 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 301/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018161/2015-65 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Lorena Rocha Ayres, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas-
solicitação de afastamento para participar de Visita Técnica ao Institute of 
Pharmacy/Pharmaceutical Chemistry e Center for Molecular Biosciences da 
Universidade de Innsbruck - Áustria, no período de 19/12/2015 a 26/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Glau~es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 300/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020355/2015-21 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas- solicitação de Licença Capacitação, no período de 
04/01/2016 a 03/04/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

sb_s_c6 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 299/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773517/2015-27 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD- 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

c-z-----obr-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 298/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.777379/2015-55 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação da docente Márcia 
Valéria de Souza, lotada no Departamento de Enfermagem, requer 
prorrogação de afastamento para realizar doutorado junto a Escola de 
Enfermagem Anna Nery - Universidade Federal do Rio de Janeiro - RJ, por um 
período de 04 (quatro) meses, a partir de 03/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

1 

UFES 

  

1 EXTRATO DA ATA DA 12a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

	

2 	DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 19.11.2015. Com  a presença dos Conselheiros, 

	

3 	Glaucia Rodrigues de Abreu, Liliana Aparecida Pimenta de Barros, Rita de Cássia Ribeiro 

	

4 	Gonçaves,Cristiane dos Santos Giuberti, Nyam, João Florêncio de Abreu Baptista, Helder 

	

5 	Mauad, Leila Massaroni, Antonio Augusto Gomes, Gustavo Arhut Monzeli, Luzimar dos 

	

6 	Santos Luciano, Gleison Valle, Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, Alexandre Cardoso da 
7 Cunha, Stefania Carvalho Cano, Crispim Cerutti Junior, Rogério Bermudes de Souza, 

	

8 	Grace Kelly Filgueiras Freitas, Fabiano Kenji Haraguchi, Fernanda Moura Vargas Dias, 
9 Francisco Luiz Zaganelli, Sonia Alves Gouvea, Alfredo Nunes Ferreira Filho e Eneida 

	

10 	Fardim Perim Bastos, teve inicio a reunião 	  
11 

	

12 	  

	

13 	Protocolado n° 23068. 771713/2015-67 - Departamento de Pediatria - Rosana Alves - 

	

14 	Consulta sobre processo eleitoral. O relatar do protocolado Conselheiro Helder Mauad fez 

	

15 	a leitura do relato favorável a eleição da docente Rosana Alves como nova Coordenadora 

	

16 	do Colegiado de Graduação em Medicina. Com  a palavra o Conselheiro Rogério Bermudes 

	

17 	de Souza mencionou que havia solicitado vistas do protocolado e após minuciosa análise 

	

18 	emitiu parecer contrário a eleição da docente Rosana Alves como Coordenadora do Curso 

	

19 	de Graduação em Medicina. Em esclarecimentos, em discussão, foram apresentadas duas 

	

20 	propostas: proposta n° 1 (um) favorável a homologação da eleição da Profa Rosana Alves 

	

21 	como nova Coordenadora do Colegiado de Graduação do Curso de Medicina. Proposta n° 

	

22 	2 (dois) desfavorável a homologação da eleição da Prof. Dra. Rosana Alves como nova 

	

23 	Coordenadora do Colegiado de Graduação do Curso de Medicina. Em votação, venceu a 

	

24 	proposta n° 1 por 15 votos favoráveis e 8 contrários. Eleição da Profa Dra. Rosana Alves 
25 como nova Coordenadora do Colegiado de Graduação do Curso de Medicina. 
26 	Homologado 	  

	

27 	  

	

28 	  

	

29 	  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, e eu, Weslene Gomes 

	

30 	Rodrigues, Assistente em Administração lotada no Centro de Ciências da Saúde, lavrei o 

	

31 	presente Extrato de Ata e por ser verdadeiro segue por mim assinado e pela presidente do 

	

32 	Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 

	

33 	de Abreu, Vitória (ES), 19/11/2015. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 297/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015980/2015-51 
Departamento de Patologia, 
RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação de Resolução 261/2015 apresentada 
pelo Departamento de Patologia, resultado do Concurso Público de Provas e 
Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho dedicação exclusiva, na área: Microbiologia, 
subárea: Micologia, edital n° 49/2015 publicado no D.O.0 de 10/06/2015 
Onde se lê: 

RESULTADO FINAL 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO NOTA 

Sarah Gonçalves Tavares Habilitada 891,6 pontos 1' lugar 

Larissa Vale Guilhen Longo Habilitada 846,4 pontos 2° lugar 

Andrea Reis Bernardes de Souza Engemann Habilitada 842,1 pontos 3° lugar 

Juliana Alves Resende Habilitada 818,9 pontos lugar 

Julhiany de Fatima da Silva Habilitada 793 pontos lugar 

Leia-se: 
RESULTADO FINAL 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO NOTA 

Sarah Gonçalves Tavares Habilitada 881,6 pontos I° lugar 

Larissa Vale Guilhen Longo Habilitada 846,4 pontos lugar 

Andrea Reis Bernardes de Souza Engemann Habilitada 842,1 pontos lugar 

Juliana Alves Resende Habilitada 818,9 pontos 40  lugar 

Julhiany de Fátima da Silva Habilitada 793 pontos 5' lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

t‘—‘c  Profa. Dra. Gláucia odrigues e Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 296/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 776403/2015-39, 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica Cirúrgica 
- Resultado Final de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (vaga) para professor Adjunto A1, área: Cirurgia (CNPq: 4.01.02.00-9), 
subárea: Anestesiologia (CNPq 4.01.02.13-0, regime de 20 horas: 

CANDIDATO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 	NOTA 
Erick Freitas Curi Habilitado 1° lugar 906 pontos 
Sigmar Áurea Cabral Pereira Habilitada 2° lugar 664 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

cre.LP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 295/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018641/2015-26 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Maria Dei Carmem Bisi 
Molina, lotada no Departamento Educação Integrada em Saúde - Solicitação de 
Afastamento para participar de Visita Técnica na Universidade Autônoma de 
Madrid (UAM), em Madri - Espanha, no período de 14/12/2015 a 23/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 294/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013342/2015-03 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho 
Barreira Nielsen, lotada no Departamento de Fonoaudiologia - Solicitação de 
alteração na resolução 251/2015- autorização para realização de atividade 
esporádica para ministrar módulo no Curso de Especialização em Audiologia 
Clínica e Reabilitação de Unime, na cidade de Lauro - Freitas - BA, onde se lê: 
com carga horária de 20 (vinte) horas no período de 20/11/2015 a 21/11/2015. 
Leia-se : com carga horária de 20 (vinte) horas no período de 27/11/2015 a 
28/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 293/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.777686/2015-36- Assessoria 
de Gestão da Chefia de Gabinete, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer contrário do relator Prof. Alfredo Carlos Rodrigues 
Feitosa à impugnação da Banca Examinadora, indeferindo o recurso 
apresentado pelo candidato Sr. Eduardo José Passamai de Castro que solicita 
impugnação de banca examinadora de certame público, com suspensão do 
certame público no prazo de 24h e substituição da banca examinadora para o 
Concurso Público de Provas e Títulos na área/subárea Cirurgia/Cirurgia Plástica 
e Restauradora, respectivamente conforme Edital 88 de 01/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

eírn 	fi )15  

opo9). 	'3'95 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

1 

UFES 

  

1 EXTRATO DA ATA DA 12a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

	

2 	DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 19.11.2015. Com  a presença dos Conselheiros, 

	

3 	Glaucia Rodrigues de Abreu, Liliana Aparecida Pimenta de Barros, Rita de Cássia Ribeiro 

	

4 	Gonçaves,Cristiane dos Santos Giuberti, Nyam, João Florêncio de Abreu Baptista, Helder 

	

5 	Mauad, Leila Massaroni, Antonio Augusto Gomes, Gustavo Arhut Monzeli, Luzimar dos 

	

6 	Santos Luciano, Gleison Valle, Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, Alexandre Cardoso da 
7 Cunha, Stefania Carvalho Cano, Crispim Cerutti Junior, Rogério Bermudes de Souza, 
8 Grace Kelly Filgueiras Freitas, Fabiano Kenji Haraguchi, Fernanda Moura Vargas Dias, 
9 Francisco Luiz Zaganelli, Sonia Alves Gouvea, Alfredo Nunes Ferreira Filho e Eneida 

	

10 	Fardim 	Perim 	Bastos, 	teve 	início 	a 

	

11 	reuniã 	  
12 

	

13 	 03.01. Processo n° 23068.777686/2015-36 — Assessoria de Gestão da 

	

14 	Chefia de Gabinete, solicitação apresentada pelo candidato Sr. Eduardo José Passamai de 

	

15 	Castro recurso de impugnação de banca examinadora de certame público, com suspensão 

	

16 	do certame público no prazo de 24h e substituição da banca examinadora. Parecer 

	

17 	contrário do relator Prof. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa à impugnação da Banca 
18 Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos na área/subárea 

	

19 	Cirurgia/Cirurgia Plástica e Restauradora, respectivamente, conforme Edital 88 de 

	

20 	01/09/2015 Homologado 	  

	

21 	  

	

22 	  

	

23 	 Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, e eu, Weslene Gomes 

	

24 	Rodrigues, Assistente em Administração lotada no Centro de Ciências da Saúde, lavrei a 

	

25 	presente Extrato de Ata e por ser verdadeiro segue por mim assinado e pela presidente do 

	

111 	
26 	Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 

	

27 	de Abreu, Vitória (ES), 19/11/2015. W.9../aSwn-Q- Cyrr..Qn  SbaVur" 
ornes Rodrigues 

.Ate em Administração 
'1APE 1671849 

UFES 

w•-• 	andaS 
nr. oàuitartodrigues dedagresüduo 

-wtço de 

NmçERE COM ORIGINAL 

:e/Mt- 2/rn 	)114  

D2p,  Re--,Y53 



V 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

FLS. N. 

PROC. 23068.777686/2015-36 

Senhora Diretora 

Trata o presente processo de solicitação de impugnação da Banca Examinadora designada para o junto 

Concurso Público de Provas e Títulos na área de Cirurgia e sub-área de Cirurgia Plástica e Restauradora 

ao Departamento de Medicina Especializada do Centro de Ciências da Saúde da UFES. 

Alega o impetrante, Sr. Eduardo José Passamai de Castro, candidato ao concurso, falta de isenção da 

da referida comissão julgadora em razão da notória relação de amizade e trabalho existente entre 

alguns membros e a outra candidata, conforme consta nos autos. 

Após minuciosa leitura dos documentos apensados no autos, constata-se nenhuma evidência de 

litisconsórcio entre a UFES e a candidata, ora motivo de alegação de vínculo com um dos membros da 

banca. 

Observa-se ainda que no Currículum Lattes de nenhum dos membros da Banca Examinadora não se 

configura e nem se estabelece qualquer relação de vínculo, seja na produção científica, por meio de 

apresentação de trabalhos, projetos de pesquisa e publicações científicas. O mesmo se verifica no 

Curriculum Lanes da candidata ora em alusão à vínculo com a Banca Examinadora, demonstrando 

nenhuma violação dos princípios da impessoalidade e imparcialidade expressa no Art. 37 da Carta 

Magna de 1988. 

Ainda assim, destaca-se que não existe nenhuma suspeição de autoridade ou servidor que tenha 

amizade íntima ou inimizade notória, que permite impedir a participação de um dos membros à Banca 

Examinadora, conforme consta no Art. 17 da Resolução 52/2009 CEPE-UFES, em nenhum dos incisos 

do referido artigo, garantindo destarte, ao certame público, igualdade de competição entre os 

candidatos. 

Não obstante aos fatos ora em tela, consta ainda que a informação dos componentes da Banca 

Examinadora é pública e foi disponibilizada no sítio eletrônico do Centro de Ciências da Saúde, a 

Saber: www.ccs.ufes.br, e que tal consulta pelo candidato impugnante se deu em 12/11/2015, 

conforme documento nos autos. 

Considera-se ainda que, conforme exige-se a Resolução 52/2009 CEPE-UFES em seu Art. 16, pará- 

grafo 12, determina que o candidato tem um prazo máximo de 10 (dez) dias contados a partir da 

data de publicação da Banca para requerer impugnação da mesma, o que pela data ora de entrada do 

requerente está indevida e irregular, motivando falta do mérito para provimento do recurso. 

Portanto, tendo em vista que, as alegações apresentadas pelo requerente, não demonstram quebra 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 292/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010034/2015-35 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Liliana Cruz Spano - 
lotada no Departamento de Patologia, solicita aprovação de Relatório de 
atividades desenvolvido durante afastamento no período de 15/09/2015 a 
22/09/2015 para participar do 30th International Papillomavirus Conference e 
Clinicai and Public Health Workshops", na cidade de Lisboa - Portugal. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015. 

\n"zy 
Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

